etika (Bagir, 2002).

B. HASIL DAN PEMBAHASAN

1. Biografi

Nama lengkap Al-Ghazali adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al Ghazali

ath-Thusi asy-Syafi'i adalah seorang filsuf dan teolog muslim Persia, yang dikenal sebagai

Algazel di dunia Barat abad Pertengahan. Beliau lahir pada tahun 450 H/ 1058 M di desa Thus,

wilayah Khurasan, Iran, dan meninggal di Thus pada 1111 M / 14 Jumadil Akhir 505 H dengan

umur 52–53 tahun. Ayah al-Ghazali meninggal ketika ia dan adiknya (Ahmad), masih kanak-

kanak, menjadi seorang anak yatim pada usia muda tentu ini tidak mudah bagi Al-Ghazali dan

juga tentunya Ahmad adik dari Al-Ghazali.

kepadanya selama tahun-tahun itu dan ia menjadi semakin yakin bahwa jalan sufi adalah jalan

yang terbaik yang pantas dilalui manusia (Karim, 2020).

Karya pertama Al-Ghazali yang berbicara tentang etika adalah Maqashid al-Falasifah

dan Tahafut al-Falasifah. Buku Maqashid al-Falasifah ditulis antara tahun 484 H/1091 M dan

486 H/1094 M selama periode kurang dari dua tahun, ketika dia mengkaji filsafat pada waktu

senggangnya. Karya Al-Ghazali yang terpenting mengenai teori etikanya yang dijelaskannya

secara terperinci dan sistematis, adalah karya monumentalnya, Ihya ‘Ulum al-Din dan Mizan

al-‘Amal.

Kemudian al-Ghazali pergi ke Mesir dan seterusnya ke Makkah dan Madinah untuk

menunaikan ibadah haji. Setelah sekian lama pengembaraannya, al-Ghazali pulang dan

menetap kembali di kota Baghdad dan menulis autobiografinya al-Munqidz min al-Dhalal.

Tepatnya pada tanggal 9 Desember 1111 M (14 Jumadil Akhir 505 H) al-Ghazali meninggal

dunia (Tohir, 2021).

2. Revolusi Pemikiran Al-Ghazali

Al-Ghazali dalam mencari kebenaran menjalani proses yang Panjang dan pada akhirnya

ia memilih tasawuf sebagai jalan terakhir yang harus ditempuhnya dalam mencari kebenaran.

Pada awal mulanya ada empat kelompok menjadi sasarannya dalam menempuh mencari